
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon: 0248-242044/Fax: 0248-242066/ CIF 4318377 
E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public 

Comunei Cotmeana, către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 

     Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în ședință ordinară în data de 16.04.2024; 
     Având în vedere : 

– Adresa nr. 222/02.04.2024 emisă de SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1890/03.04.2024 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1895/03.04.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 1896/03.04.2024. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana aprobat prin HCL 

nr. 34/2011 și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020; 
– Contractul nr.2902/03.06.2019 încheiat conform HCL nr. 37/31.05.2019 privind darea în 

administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, 
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana ; 

– HCL nr. 11/08.02.2019, privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes 
local Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, de interes local al cărei asociat unic este Comuna 
Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 27/08.04.2024, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana către SC Serviciul 
Edilitar Cotmeana S.R.L.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 590, lit. b), art. 592, art. 593 din OUG nr. 

57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 

     În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă darea în administrare și exploatare a unui bun mobil – Tractor T1, marca 
DAEDONG, nr. omologare T1DB131311W19T3/2008, nr. identificare : HS5800007, serie motor 
NL38953U026039S, aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL, al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, fiind identificat la poziția nr. 2 Secțiunea 
II „Bunuri mobile” din Anexa la HCL nr. 33/20.08.2020 privind aprobarea Inventarului actualizat al 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



2 
 

Art. 2. Darea în administrare și exploatare a bunului mobil menționat la art.1 se face pe bază 
de Contract de dare în administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, conform modelului prezentat în Anexa nr.2, care face parte 
integrantă din această hotărâre. 

Art. 3. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosinţa şi dispoziţia asupra 
bunului preluat în condiţiile legii şi în limitele precizate în protocolul de predare-primire. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de dare în 
administrare și exploatare, actele adiționale ulterioare care vor fi incheiate cu SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL. 

Art. 5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Administratorului SC Serviciul Edilitar Cotmeana 
SRL, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
 
Nr. 28                       Data: 16.04.2024 
 
 
 

Presedinte de sedință                                                                              Contrasemnează  
                                                                                                       Secretar General al Comunei      
  MATEI MARINEL                                                                  GHINEA IONELA –LILIANA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Cotmeana în ședința ordinară din _______________ 
cu respectarea prevederilor art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu un număr 
de ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ____ „abţineri” din numărul total de 11 consilieri în funcție și 
___ consilieri prezenți la ședință. 
 
 
 
 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                           PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                        SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                GHINEA IONELA LILIANA 
 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind darea în administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public 

Comunei Cotmeana, către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei 
asociat unic este Comuna Cotmeana, județul Argeș 

 
 

     Consiliul Local Cotmeana, întrunit în ședință aordinară în data de 16.04.2024; 
     Având în vedere : 

– Adresa nr. 222/02.04.2024 emisă de SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, 
înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1890/03.04.2024 

– Referatul de apropare al Primarului Comunei Cotmeana nr. 1895/03.04.2024; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 1896/03.04.2024. 
– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al Comunei Cotmeana aprobat prin HCL 

nr. 34/2011 și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020; 
– Contractul nr.2902/03.06.2019 încheiat conform HCL nr. 37/31.05.2019 privind darea în 

administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, 
către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana ; 

– HCL nr. 11/08.02.2019, privind aprobarea înfiinţării societatii comerciale de interes 
local Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, de interes local al cărei asociat unic este Comuna 
Cotmeana, organizată în subordinea Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 27/08.04.2024, privind aprobarea atribuirii directe a Contractului de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana către SC Serviciul 
Edilitar Cotmeana S.R.L.  

     În conformitate cu prevederile: 
– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 590, lit. b), art. 592, art. 593 din OUG nr. 

57/2019, privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
– Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
– Legii nr.31/1990 privind societatile comerciale (r), cu modificarile si completarile ulterioare; 

     În temeiul art. 139, alin. (3), lit. g) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
PROPUNE: 

 
Art. 1. Se aprobă darea în administrare și exploatare a unui bun mobil – Tractor T1, marca 

DAEDONG, nr. omologare T1DB131311W19T3/2008, nr. identificare : HS5800007, serie motor 
NL38953U026039S, aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL, al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, fiind identificat la poziția nr. 2 Secțiunea 
II „Bunuri mobile” din Anexa la HCL nr. 33/20.08.2020 privind aprobarea Inventarului actualizat al 
bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, conform Anexei nr.1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 



4 
 

Art. 2. Darea în administrare și exploatare a bunului mobil menționat la art.1 se face pe bază 
de Contract de dare în administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL, conform modelului prezentat în Anexa nr.2, care face parte 
integrantă din această hotărâre. 

Art. 3. Titularul dreptului de administrare va exercita posesia, folosinţa şi dispoziţia asupra 
bunului preluat în condiţiile legii şi în limitele precizate în protocolul de predare-primire. 

Art. 4. Se împuternicește Primarul Comunei Cotmeana să semneze contractul de dare în 
administrare și exploatare, actele adiționale ulterioare care vor fi incheiate cu SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL. 

Art. 5. Prezenta hotărâre, însoţită de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică 
şi va fi comunicată Primarului Comunei Cotmeana, Administratorului SC Serviciul Edilitar Cotmeana 
SRL, precum şi Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuării controlului de legalitate. 
 

 
 

 
INITIATOR, 

PRIMAR 
VISAN IONEL DRAGOȘ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 
 

JUDETUL ARGES                                                                                         Nr. 1895/03.04.2024                                        
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA 
Iniţiator: VISAN IONEL DRAGOS, Primarul comunei Cotmeana 
 
 

În temeiul prevederilor art. 136 alin. (8), lit. a) din O.U.G. nr. 57/20109, privind Codul administrativ 
îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: darea în 

administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, 
către SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei asociat unic este 
Comuna Cotmeana, județul Argeș, în susţinerea căruia formulez următorul: 

 
REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere Adresa nr. 222/02.04.2024 emisă de SC SERVICIUL EDILITAR 
COTMEANA SRL, înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 1890/03.04.2024; 

Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect excusiv de 
activitate, conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind furnizarea/prestarea serviciilor de 
utilități publice locale destinate satisfacerii nevoilor de interes public general ale utilizatorilor de pe 
raza de competență a UAT Comuna Cotmeana. 

De asemenea, prin HCL nr. 26/18.04.2019 a fost aprobată atribuirea directă a Contractului de 
delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către 
SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în baza căreia a fost încheiat Contractul de delegare 
a gestiunii, înregistrat cu nr. 2141/18.04.2019, având o perioadă de valabilitate de 5 ani, conform art. 5 
din Actul adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 2141/18.04.2019 aprobt prin HCL nr. 
36/31.05.2019, înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.2901/06.06.2019. 

In baza HCL nr. 37/31.05.2019 a fost aprobată darea în administrare și exploatare a unui bun 
mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al 
cărei asociat unic este Comuna Cotmeana pentru care a fost încheiat Contractul nr.2902/03.06.2019; 

Licența de funcționare a Serviciului public de alimentare cu apă nr. 4806/12.12.2019 emisă de 
ANRSC în temeiul Ordinului Președintelui ANRSC nr. 593/12.12.2019 a fost eliberată pentru către 
SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL pentru o perioadă de 5 ani până la data de 18.04.2024 (data 
expirării contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă), iar pentru licențierea SC 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL este necesar ca societatea să aibă în dotare un utilaj 

In Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, aprobat prin 
HCL nr.34/2011 și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020 la poziția nr. 2 Secțiunea II „Bunuri mobile” 
din Anexa este identificat bunul mobil - Tractor T1, marca DAEDONG, nr. omologare 
T1DB131311W19T3/2008, nr. identificare : HS5800007, serie motor NL38953U026039S. 

Darea în administrare și exploatare a bunului mobil se face pe bază de Contract de dare în 
administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL, însoțit de Proces verbal de predare-primire. 

Având în vedere cele prezentate, propun spre aprobare proiectul de hotărâre privind darea în 

administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către 

SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei asociat unic este Comuna 

Cotmeana, în sedinta ordinară de lucru din luna aprilie, anul 2024. 
 

Primar 

VISAN IONEL DRAGOS 

 



6 
 

JUDETUL ARGES 
PRIMARIA COMUNEI COTMEANA     
                                                                

                                                                                                                 
RAPORT  nr. 1896/03.04.2024 

 
           Referitor la proiectul de hotarare privind darea în administrare și exploatare a unui bun mobil 

aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către SC SERVICIUL EDILITAR 
COTMEANA SRL de interes local al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, județul Argeș, 
facem urmatoarele aprecieri: 

– Prin Adresa nr. 222/02.04.2024 înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 
1890/03.04.2024SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL,solicită aprobarea dării în 
administrare a unui utilaj, în vederea licențierii serviciului de alimentare cu apă; 

– Prin Hotărârea Consiliului Local nr. 11/08.02.2019, privind inființarea Societăţii Comerciale 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al cărei asociat unic este Comuna Cotmeana, cu obiect 
excusiv de activitate, conform Legii nr. 51/2006 a serviciilor publice, privind 
furnizarea/prestarea serviciilor de utilități publice locale destinate satisfacerii nevoilor de 
interes public general ale utilizatorilor de pe raza de competență a UAT Comuna Cotmeana. 
De asemenea, prin HCL nr. 26/18.04.2019 a fost aprobată atribuirea directă a Contractului de 

delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă din Comuna Cotmeana, județul Argeș către 
SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL, în baza căreia a fost încheiat Contractul de delegare 
a gestiunii, înregistrat cu nr. 2141/18.04.2019, având o perioadă de valabilitate de 5 ani, conform art. 5 
din Actul adițional nr. 1 la Contractul de delegare nr. 2141/18.04.2019 aprobt prin HCL nr. 
36/31.05.2019, înregistrat la Primăria Comunei Cotmeana cu nr.2901/06.06.2019. 

In baza HCL nr. 37/31.05.2019 a fost aprobată darea în administrare și exploatare a unui bun 
mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL al 
cărei asociat unic este Comuna Cotmeana pentru care a fost încheiat Contractul nr.2902/03.06.2019; 

Licența de funcționare a Serviciului public de alimentare cu apă nr. 4806/12.12.2019 emisă de 
ANRSC în temeiul Ordinului Președintelui ANRSC nr. 593/12.12.2019 a fost eliberată pentru către 
SC Serviciul Edilitar Cotmeana SRL pentru o perioadă de 5 ani până la data de 18.04.2024 (data 
expirării contractului de delegare a gestiunii serviciului de alimentare cu apă), iar pentru licențierea SC 
Serviciul Edilitar Cotmeana SRL este necesar ca societatea să aibă în dotare un utilaj 

In Inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al Comunei Cotmeana, aprobat prin 
HCL nr.34/2011 și actualizat prin HCL nr. 33/20.08.2020 la poziția nr. 2 Secțiunea II „Bunuri mobile” 
din Anexa este identificat bunul mobil - Tractor T1, marca DAEDONG, nr. omologare 
T1DB131311W19T3/2008, nr. identificare : HS5800007, serie motor NL38953U026039S. 

Darea în administrare și exploatare a bunului mobil se face pe bază de Contract de dare în 
administrare, încheiat între Primarul Comunei Cotmeana şi Administratorul SC Serviciul Edilitar 
Cotmeana SRL, însoțit de Proces verbal de predare-primire. 

Din aceste considerente supun spre aprobare proiectul de hotărâre privind darea în 

administrare și exploatare a unui bun mobil aparținând domeniului public Comunei Cotmeana, către 

SC SERVICIUL EDILITAR COTMEANA SRL de interes local al cărei asociat unic este Comuna 

Cotmeana, în sedinta ordinară de lucru din luna aprilie, anul 2024. 
 

 
 

INSPECTOR PATRIMONIU 

BĂDULESCU IONEL - CĂTĂLIN 

 



7 
 

 
 
 
 


